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Anotace

ŠPAČKOVÁ, Veronika. Čtenářství pubescentů. 2017. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 111 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá pubescentním čtenářstvím. Práce je rozdělena

do dvou částí. První je část teoretická, je zaměřena na vývojovou fázi pubescence a její

charakteristiku. Jsou zde vymezeny pojmy spojené s problematikou čtenářství. Práce se

dále zabývá čtenářovou psychologií, tím zda je čtenář ovlivňován svým okolím –

školou, rodinou či vrstevníky.

Další část této bakalářské práce je praktická. Ta se zaobírá konkrétními výsledky

šetření. Jedná se o výsledky dotazníku, který byl zadán na dvou rozdílných školách –

základní škola a gymnázium. Cílem práce je zjistit, jestli jsou mezi ţáky 6. – 9. tříd

broumovské základní školy a ţáky primy - kvarty broumovského gymnázia rozdíly.

Otázky byly zaměřeny především na povinnou literaturu, vztah žáků k této

literatuře i na jejich celkový postoj ke čtení, na faktory ovlivňující výběr knih.

Svými otázkami jsem dále směřovala ke zjištění oblíbených knih i autorů.

Klíčová slova: pubescent, ovlivnění čtenáře, čtenářství

Annotation

Špačková, Veronika. Reading of Pubescents. 2017. Hradec Králové: Faculty of

Education, Univerzity of Hradec Králové, 2017. 111 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with an adolescent reading. Thesis is divided into two

parts. The first one is theoretical and it is aimed at the development stage of adolescence

and its characteristics. There are definitions of the terms associated with the issue of

reading. The thesis also discusses the reader's psychology, whether the reader is

influenced by its environment - school, family or peers. Another part of this bachelor

thesis is practical. It deals with the specific results of the investigation. These are the

results of a questionnaire that was given to two different schools - elementary school

and grammar school. The aim is to determine whether the students in grades 6- 9 of

elementary school Broumov and in grades 6-9 of grammar school in Broumov. The

questions were focused on the attitude toward reading, on compulsory literature and its

relation to it, what affects students in selecting books, how often they read and what are

their favorite authors and books.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pubescentním čtenářstvím. Toto téma

jsem si zvolila z toho důvodu, ţe je to velmi obsáhlé a tvárné téma. Můţe se uchopit

z mnoha úhlů. Čtenářství je zároveň jedna ze základních činností či dovedností člověka.

Se čtením se kaţdý z nás setkává na prvním stupni základní školy, bohuţel

ne ve všech případech. Někdo nemá moţnost chodit do školy, ale myslím si, ţe většina

lidí, přesněji řečeno dětí, se s ním setkává jiţ v raném věku, kdy jim rodiče čtou před

spaním. Je to podle mě jedna z nejdůleţitějších věcí, kterou rodiče pro své děti mohou

udělat, nejenţe mají s dítětem kontakt, tráví s ním čas, ale zároveň u něj rozvíjí fantazii.

Četba se pro ně můţe stát důleţitou součástí jejich ţivota.

Ráda bych se tedy zaměřila ne jenom na pubescentní čtenářství, ale nabízí

se zjišťování okolností počátků čtenářství. Myslím, ţe čtenářství je ovlivňováno

z mnoha směrů primárně rodinou, školou či kamarády/spoluţáky.

Čtení malým dětem je podle mě velmi důleţitá činnost. Ráda bych v praktické

části zjistila, zda se to dnes ještě vůbec děje. Dříve to bývala běţná činnost číst

či vyprávět dětem pohádky, ale jak je tomu dnes? Najdou si rodiče čas na četbu svým

dětem? Dnešní doba bývá často označována jako doba spěchu. Otázkou zůstává, jak

jsou na tom „naši“ pubescenti, zda vůbec čtou, případně jak často, jakým způsobem.

Jestli je kniha vůbec ještě moderní a nenarušuje třeba image, zda pouţívají elektronické

čtečky či čtou klasické knihy nebo čtou jen z povinnosti ve škole při literární výchově

a hlavně kdo je při čtení ovlivňuje. Je stále pravdivé, ţe četba obohacuje naše ţivoty?

Myslí si to studenti základních škol či gymnázií? Pomocí jednoduchých otázek

se to pokusím zjistit ve svém dotazníku.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude teoretická, zde

se budu zabývat vývojovou fází pubescence, dále vysvětlím základní důleţité pojmy

spojené s pubescentním čtenářstvím a s tím spojenou tématikou.

Zaměřím se na čtenářovu psychologii, na faktory ovlivňující čtenářství, dále zda

je čtenář ovlivněn rodinou či školou a celkově na jeho vztah ke čtenářství. Následující

druhá část bude praktická.

V praktické části bude mým cílem porovnat čtenářství ţáků vyššího stupně

základní školy a niţšího gymnázia. Otázky ve výzkumu se budou týkat jejich čtenářství,

návštěv v knihovnách. Pokud čtou, tak jakým způsobem, zda jim rodiče četli, kdyţ byli

malí apod. Výzkum probíhal formou online dotazníku, jedná se tedy o kvantitativní
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metodu šetření.

Otázky byly pokládány jednoduchým způsobem, kde ţáci mohli jednoznačně

odpovědět a některé otázky vyţadují vlastní odpověď. Výzkum probíhal v 6. -9. třídách

na Základní škole Hradební v Broumově a primě – kvartě na Gymnáziu Broumov.
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1. Teoretická část
Tématem této bakalářské práce jsou čtenáři 2. stupně základní školy a niţšího

gymnázia. Je moţno označit je za paralelní. Je tedy na místě si charakterizovat

vývojovou fázi těchto ţáků (čtenářů). Většinou se jedná o ţáky ve věku 11 - 15 let,

tudíţ období prepuberty a vlastní puberty. Toto vymezení vývojového období

by mělo pomoci lépe pochopit psychologii našeho čtenáře. Dále se teoretická část bude

zabývat základními pojmy, které jsou spojeny s touto prací.

1.1 Vývojová fáze pubescence (prepuberta, puberta)
Za období pubescence povaţujeme věk 11 - 15 let, ale je to individuální.

Je zároveň první fází dospívání, dělí se na dvě části: fáze prepuberty, sem spadá věk

11 - 13 let a fáze vlastní puberty, za níţ se povaţuje věk 13 - 15 let. Pro toto období jsou

typické především tělesné změny, samozřejmě můţeme mezi dospívajícími jedinci

pozorovat individuální rozdíly. Dále v tomto období je důleţitý pojem hledání identity.

Pro pubescenty je především důleţitý význam jejich zevnějšku.
1
Dle Otakara

Chaloupky pubescence není obtíţná pouze pro samotné pubescenty, ale zároveň také

pro jejich rodiče (dospělé). Autor zmiňuje vzájemné chování těchto dvou stran.

Podstatné je, ţe se často dospělý neumí vcítit do tohoto období. V určitých věcech

pokládají pubescenty za dospělé a někdy zase za děti, coţ vede k častým rozporům mezi

pubertálními jedinci a jejich rodiči.
2

Ladislava Lederbuchová říká, ţe: „Pubescent se zaměřuje více než předtím

na sebe, potýká se s pocity nejistoty ve vztahu ke změnám somatickým i psychickým,

potřeba sebepotvrzení a individuality.“
3
Důleţité pro toto období je zůstat a být svůj.

Mít pocit, ţe někam patříme a hlavně také pocit, ţe jsme v bezpečí.
4
Lederbuchová dále

poukazuje na rodinné zázemí.

1 SKORUNKOVÁ, Radka. Základy vývojové psychologie. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2013, s.106-
107. ISBN 978-80-7435-253-9.
2 CHALOUPKA, Otakar. Rozvoj dětského čtenářství. Praha: Albatros, 1982,s.312-313.
3 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Literatura ve škole: četba žáka a didaktická interpretace uměleckého textu
v literární výchově na 2. stupni základní školy a v odpovídajících ročnících víceletého gymnázia. Plzeň:
Západočeská univerzita, 2010, s. 60 ISBN 978-80-7043-891-6.
4 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Literatura ve škole: četba žáka a didaktická interpretace uměleckého textu
v literární výchově na 2. stupni základní školy a v odpovídajících ročnících víceletého gymnázia. Plzeň:
Západočeská univerzita, 2010, s. 60 ISBN 978-80-7043-891-6.
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„Rodinné zázemí v očích pubescenta vstupuje do hodnotového soupeření


[…]


coţ je i celkem častá odpověď ţáků kvarty.

Graf 135 - Jaká je Tvá oblíbená kniha?

Tato čísla, která vidíme na grafu, jsou poměrně vysoká, vţdy jsem si myslela, ţe lidé

mají své oblíbené knihy, zřejmě jsem se mýlila. Však 18,18% dívek má a jedná

se o knihy: Na východ od ráje, Hunger Games, Cesty a návraty či Malála. 13,64%

chlapců má také svou oblíbenou knihu: Americký sniper, Labyrint: Útěk a Hobbit.
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Ani v deváté třídě to není jiné, většina ţáků nemá oblíbenou knihu, někteří však knihu

uvedli, dívky například zmínily knihu Čokoláda či Cesta domů a chlapci Gogo kluk

z internetu, Já JůTuber a Deník malého poseroutky. Ţáci se tedy shodli pouze

v té většině, která nemá oblíbenou knihu, však na knize se neshodli ţádné.
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Závěr

Tuto práci jsem rozdělila do dvou částí. První z nich byla teoretická, kde jsem

se zabývala popisem vývojového období pubescence, dále jsem se zabývala

vysvětlením několika pojmů důleţitých k této práci a k jejímu pochopení. Další

kapitolou práce byla psychologie čtenáře aj.

Na teoretickou část, navazuje praktická. Formou online dotazníků odpovídali

ţáci dvou odlišných škol – základní škola, gymnázium. Ţáci byli věkově rovnocenní.

Rozdíly byly pouze v počtech ţáků ve třídách. Na Základní škole Hradební Broumov

odpovídalo 85 ţáků, kteří navštěvují 6. – 9. Třídu. Na Gymnáziu Broumov odpovídalo

102 ţáků ze tříd: prima-kvarta. Obě školy mi vyšly vstříc a zajistily mi odpovědi

od poţadovaných ţáků.

Závěrem práce, bych ráda vyzdvihla to, ţe většina dětí zatím čte,

nebo se o to alespoň snaţí. Četba je pro ţáky gymnázií či základních škol a vůbec všech

jiných velmi důleţitá. Studenti si nejen rozšiřují obzory, ale také svou slovní zásobu.

Chtěla bych ocenit třídu sekundu, která jako jediná ze všech odpovídajících se shodla

na tom, ţe mají povinnou četbu, u jiných tříd tomu tak rozhodně nebylo. Z výsledků

také vyplynulo, ţe děti dnes převáţně čtou klasické papírové knihy, coţ je pro dnešní

dobu skvělá zpráva, ţe svět nezaplavily pouze počítače, tablety či elektronické čtečky.

Co dále můţeme povaţovat za úspěch je to, ţe i dnes rodiče dětem čtou knihy, někteří

tedy ne, asi nemají čas či nechtějí, ale většina dětí reagovala tak, ţe jim rodiče četli,

coţ je velmi pozitivní.

Tato bakalářská práce měla za cíl porovnat ţáky dvou rozdílných škol, všechny

výsledky jsou vyobrazeny na grafech v praktické části, všechny mají své komentáře

a porovnání. Zde v závěru jsem uvedla pouze pár stěţejních výsledků, samozřejmě ţe je

tam spousta jiných zajímavých reakcí ţáků apod. Například jak často čtou, co preferují,

zda knihy či časopisy.

V dnešní době je čtenářství velmi diskutovaným tématem, především pak

to pubescentní. Není se čemu divit, kdyţ ţijeme v době elektroniky a jiných

vymoţeností, musíme se však snaţit, aby pubescenti měli chuť číst, zajímalo je

to, to by měla ovlivnit především rodina, škola či kamarádi. Dnes se uţ dělá i spousta

projektů, které čtenářství prohlubují, takţe nezbývá doufat, ţe pubescenti na čtení

nezanevřou, z výsledků šetření to vypadá, ţe snad ne.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník pubescentního čtenářství

Pohlaví:

Věk:

Třída:

1) Zajímá Tě čtení?

Ano Ne Jiná odpověď

2) Četl Ti někdo, kdyţ jsi byl/a malý/á (dítě)?

Ano Ne

Pokud ano, pamatuješ si nějakou konkrétní knihu?

Napiš:

3) Čteš i mimo školu?

Ano Někdy Kdyţ nemusím, tak nečtu Nikdy

4) Máte ze školy povinnou četbu zadanou domů?

Ano Ne

5) Pokud ano, jaký k ní máš vztah?

a) Čtu ji rád/a

b) Čtu ji, protoţe musím

c) Raději čtu podle svého výběru

6) Jsi registrovaný/á v městské knihovně?

Ano Ne
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7) Navštěvuješ městskou knihovnu a půjčuješ si knihy?

Ano Ne

Z jakého důvodu?

8) Máte doma alespoň malou knihovnu? Pokud ano, kolik zhruba knih se tam nachází?

Ano Ne Kolik knih:

9) Pokud čteš, tak jakým způsobem?

Klasicky papírová kniha

Jiná odpověď: (napiš)

10) Dostáváš někdy knihy jako dárek od rodičů či někoho jiného?

Ano Někdy Nikdy

11) Jaký ţánr (typ) knihy máš nejraději?

Například: dobrodruţné, fantasy, dívčí romány….

Napiš:

12) Podle jakého kritéria si vybíráš knihy?

a) Doporučení od kamarádů

b) Doporučení ze školy

c) Shlédl/la jsem film a chci zkusit knihu

d) Knihu jsem dostal/a, tak ji přečtu

e) Jiná moţnost (napiš)

13) Máš nějakého oblíbeného autora?

Ano Ne Jméno autora
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14) Čteš raději knihy či časopisy?

Knihy Časopisy

15) Jak často čteš?

a) Kaţdý den

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Jiná odpověď (napiš)

16) Jaká je tvá oblíbená kniha?

Vlastní odpověď: