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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce Veroniky Špačkové se zaměřuje na problematiku čtenářství

dnešních pubescentů. Úvodní, teoretická část práce zprostředkovává vhled do

základní terminologie zvoleného tématu – autorka se zamýšlí nad pojmy četba a

čtenářství. Rovněž tu byla popsána psychologie čtenáře a jeho vztah ke knize ve

zvolené vývojové etapě. V této části práce však postrádám podrobný popis

žánrových preferencí dominujících v pubescentním čtenářství s odkazem na již

realizované výzkumy, a to zejména z toho důvodu, že autorka tuto problematiku

zohledňuje v dotazníkovém šetření, jehož výsledky jsou nedílnou součástí

předkládané práce.

Ve stěžejní, praktické části BP autorka soustřeďuje pozornost na výzkum čtenářství

pubescentů. Výsledky výzkumu kazí nízký počet respondentů v jednotlivých

věkových kategoriích. Výsledky výzkumu jsou popsány ledabyle a nejsou vkládány

do širších souvislostí.

Pozitivně hodnotím snahu autorky zabývat se touto problematikou. Výsledky, které

z výzkumu vzešly, jistě povedou k návrhu aktivit, jež mohou pomoci kladnému

přístupu ke čtení u pubescentů.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Shrňte výsledky výzkumu. Domníváte se, že seznamy tzv. povinné četby mohou

odradit pubescenty od čtení? Jaké knihy by měl seznam povinné četby obsahovat

(žánrové rozvrstvení; klasická vs. moderní literatura; umělecká vs. triviální

literatura)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cíle práce byly splněny. Nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá normě.

Upozorňuji na stylistické nedostatky v textu práce.

Jméno doc. Gejgušové je v textu práce uvedeno chybně – s. 16: Gejdušová.

Datum a podpis vedoucí práce:

21. 5. 2017 Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.